

Einverständniserklärung zur Teilnahme an der Nachwuchsinitiative "Mission Zukunft – On to new horizons"

Einverständniserklärung der Erziehungsberechtigten zur Teilnahme am Ideenwettbewerb 2024/25 im Rahmen der Mission Zukunft – On to new horizons sowie zur Teilnahme an der zugehörigen Abschlussveranstaltung "Luft- und Raumfahrttag Baden-Württemberg 2025"

Hiermit erkläre ich, [Name des Erziehungsberechtigten in der angehängten Tabelle eintragen] *1, dass ich mit der Teilnahme meines Kindes [Name des Kindes in der angehängten Tabelle eintragen] *2 am *Ideenwettbewerb 2024/25* im Rahmen der Nachwuchsinitiative "Mission Zukunft – On to new Horizons" sowie an der Abschlussveranstaltung *Luft- und Raumfahrttag Baden-Württemberg 2025* einverstanden bin. Ich versichere, dass ich die alleinige und/oder gemeinsame elterliche Verantwortung für das Kind habe und somit dazu berechtigt bin, solche Entscheidungen zu treffen und diese Einverständniserklärung abzugeben.

Ich erkläre außerdem, dass die Veranstalter der Mission Zukunft meinem Kind während dieser Aktivitäten die notwendige Aufsicht und Betreuung bieten. Den Anweisungen der Veranstalter und weiterer Aufsichtspersonen ist Folge zu leisten. Sollten bei meinem Kind gesundheitliche Besonderheiten vorliegen (Allergien, Medikamente, etc.) teile ich dies den Veranstaltern der Mission Zukunft mit. Weiterhin erkläre ich, dass ich die damit verbundenen Risiken und potenziellen Gefahren verstanden habe und diese akzeptiere.

Ich entbinde die Veranstalter der Mission Zukunft von jeglicher Haftung für Schäden oder Verluste, die mein Kind im Rahmen des Projekts erleidet. Diese Haftungsfreistellung gilt im Rahmen der gesetzlichen Bestimmungen und beeinträchtigt in keiner Wiese die gesetzlichen Rechte des Kindes.

Einverständniserklärung zur Erstellung von Foto- und Filmaufnahmen sowie zu deren Veröffentlichung durch die Veranstalter der Mission Zukunft

Hiermit erteile ich gegenüber den Veranstaltern der Mission Zukunft die Einwilligung, Fotos sowie Videound Tonaufnahmen in Zusammenhang mit dem *Ideenwettbewerb 2024/25* sowie der Veranstaltung *Luftund Raumfahrttag Baden-Württemberg 2025* zu erstellen. In eine mögliche Veröffentlichung in der Presse, in Drucksachen des Landes Baden-Württemberg, im Internet- und Social-Media-Auftritt der beteiligten Ministerien (WM, MWK, VM, StM), dem Internet- und Social-Media-Auftritt zur Strategie (www.theaerospacelaend.de, www.instagram.com/theaerospacelaend/, www.linkedin.com/showcase/the-aerospace-länd/) sowie der Informationsseite zur Mission Zukunft (www.vonbwinsall.de) willige ich ein.

Die Rechteeinräumung an den Fotos und/oder Videos und Tonaufnahmen erfolgt ohne Vergütung und umfasst auch das Recht zur Archivierung und Bearbeitung, soweit die Bearbeitung nicht entstellend ist.

Durch eine Verwendung im Internet können die Fotos und/oder Videos weltweit abgerufen und gespeichert werden. Entsprechende Daten können damit auch über sogenannte "Suchmaschinen" aufgefunden werden. Dabei kann nicht ausgeschlossen werden, dass andere Personen oder Unternehmen diese Bilder und/oder Videos verändern, zu anderen Zwecken nutzen oder mit weiteren im Internet verfügbaren Daten verknüpfen und ein Persönlichkeitsprofil erstellen. Über die Archivfunktion von Suchmaschinen sind die Daten zudem häufig auch dann noch abrufbar, wenn diese aus den oben genannten Internetseiten bereits entfernt oder geändert wurden.

Bei der Erstellung und Veröffentlichung von Fotos und Videos Minderjähriger, die das 14. Lebensjahr vollendet haben. Ist neben der Einwilligung der Erziehungsberechtigten auch die Einwilligung der / des Minderjährigen erforderlich. Wir bestätigen die Einwilligung in Fotoaufnahmen durch Unterschrift in der angehängten Tabelle.

Datenschutz

Ich erkläre mich damit einverstanden, dass die in dieser Einverständniserklärung angegebenen personenbezogenen Daten für die Mission Zukunft ausschließlich für die Durchführung und Organisation der beschriebenen Aktivitäten genutzt und gespeichert werden. Die Daten werden vertraulich behandelt und nicht an Dritte weitergegeben. Ausnahmen hiervon bilden lediglich die Nennung der Namen im Zusammenhang mit der Prämierung der Projektidee sowie rechtliche Verpflichtungen. Mir ist bekannt, dass ich das Recht habe, jederzeit Auskunft über die gespeicherten Daten zu erhalten und deren Löschung zu verlangen, soweit dem keine gesetzlichen Aufbewahrungspflichten entgegenstehen.

Für die Anfertigung und Veröffentlichung von Fotos von einzelnen, individuell erkennbaren Personen oder von Video- oder Tonaufnahmen ist im vorliegenden Fall eine Einwilligung erforderlich. Die Verarbeitung basiert auf Art. 6 Abs. 1 Buchst. a DSGVO. Sie erfolgt zum Zweck der Presse- und Öffentlichkeitsarbeit.

Widerrufsrecht

Ich verstehe, dass ich die hier erteilte Einwilligung jederzeit ohne Angabe von Gründen widerrufen kann. Der Widerruf kann schriftlich an folgende E-Mail-Adresse gesendet werden: info@theaerospacelaend.de. Der Widerruf hat keine rückwirkenden Auswirkungen auf bereits erfolgte Maßnahmen, sondern gilt ab dem Zeitpunkt des Eingangs der Widerrufserklärung.

Diese Einverständniserklärung gilt für die Dauer der Teilnahme meines Kindes an den genannten Aktivitäten, einschließlich aller damit verbundenen Vorbereitungs- und Nachbereitungszeiten. Soweit die Einwilligung nicht widerrufen wird, gilt sie zeitlich unbeschränkt.

Die Einwilligung ist freiwillig. Aus der Nichterteilung oder dem Widerruf der Einwilligung entstehen keine Nachteile.

Kontaktinformationen

Für Fragen oder Änderungen der angegebenen Informationen stehe ich in Kontakt mit:

THE aerospace LÄND-Geschäftsstelle

c/o Forum Luft- und Raumfahrt Baden-Württemberg e. V.

info@theaerospacelaend.de

+49 711 99 88 70 - 90

Türlenstraße 2, D-70191 Stuttgart

Hinweis:

Wir weisen darauf hin, dass diese Einverständniserklärung im Falle eines Teambeitritts weiterer Minderjähriger inkl. der nachfolgenden Tabelle in aktualisierter Form und unter klarer Benennung bei der THE aerospace LÄND-Geschäftsstelle erneut einzureichen ist.

Bitte *1 und *2 hier leserlich oder mit PDF-Editor eintragen. Digitale Unterschriften sind möglich

Name des / der Minderjährigen	Name der / des Erzie- hungsberechtigten	Unterschrift des Erzie- hungsberechtigten	Unterschrift des Minder- jährigen (ab 15 Jahren)